
„Per crucem – ad astram“ –

„Per Kryžių į žvaigždes“.

Teofiliaus Matulionio vyskupiškasis šūkis.

Kryžiaus kelio 

apmąstymai 

pagal 

arkivyskupo 

Teofiliaus

Matulionio 

gyvenimą



Šventasis apaštalas 

Paulius liudija, 

jog džiaugiasi 

kentėjimais už kitus, 

nes tai daro 

dėl Jo Bažnyčios

(Plg. Kol 1,24).



Apmąstykime šiandien 

savo gyvenimą 

žvelgami į 

Dievo tarno 

arkivyskupo 

Teofiliaus Matulionio 

kentėjimų odisėjas. 



Pasimokykime iš šio 

Dievo vyro 

tvirtybės sunkumuose

ir begalinio pasitikėjimo

Viešpaties valia. 



Pasimelskime, 

kad išliktume tvirti, 

kad nepalūžtume, 

kad gyventume tiesoje.



I stotis 

Viešpats Jėzus Kristus nuteisiamas mirti

Teismas – sunki žmogaus gyvenimo 
patirtis. 

Arkivyskupas nesipriešindamas

priimdavo žmogaus teismo klaidingus 

sprendimus, 

nes jie, ir būdami klaidingi, suteikia 

galimybę 

liudyti Dievo tiesą ir vykdyti Jo 

valią.

Viešpatie Dieve, meldžiame 

NUOLANKUMO dvasios.



II stotis 

Viešpats Jėzus paima nešti kryžių

Reikia nebijoti priimti 
išbandymų kryžių.

Bombarduojant Kaišiadorių 

miestą, vyskupas niekur 

nesitraukė nuo savo 

katedros. 

Aidint sprogmenų bei 

dūžtančių langų stiklų 

dundesiui, 

kalbėjo rožančiaus maldą. 

Viešpatie Dieve, meldžiame 

STIPRYBĖS dvasios.



III stotis 

Viešpats Jėzus parpuola po Kryžiumi pirmą kartą

Sunki kryžiaus medžio našta, po 
mūsų nuodėmių svoriu. 

Teofilius Matulionis po trijų 

įkalinimų 

vis grįždavo tęsti Ganytojo 

tarnystės Bažnyčioje. 

Galėjo anksčiau grįžti iš 

krikščionis persekiojančios 

Rusijos, 

tačiau to nedarė – liko su savo 

parapijiečiais.

Viešpatie Dieve, meldžiame 

VILTIES dvasios.



IV stotis 

Viešpats Jėzus susitinka savo motiną
Neteisybės tamsoje nušvinta Motinos 
Marijos užuojauta ir tyli meilės 
žvilgsnio pagalba. 

Pačioje tamsiausioje kameroje 

jis atrasdavo šviesų meilės žvilgsnį

ateinantį į jo sielą šaukiantis Marijos 

vardo. 

Nors niekada kalėjimuose nebuvo 

duonos per daug, 

Ganytojas iš duonos lipdė rožančių,

nes žmogus gyvas ne vien duona. 

Viešpatie Dieve, meldžiame 

PASITIKĖJIMO dvasios.



V stotis 

Simonas Kirėnietis padeda Viešpačiui Jėzui nešti Kryžių

Kiekvienas Bažnyčios narys savo 

kentėjiamais ir gerais darbais

mistiniu būdu dalyvauja Kristaus 
atperkamojoje kančioje. 

Meilės darbai, kuriuos Teofilius darė 

buvo paprasti, bet reikalingi: 

išmintingi pamokymai, padrąsinimas 

išbandymų valandomis,

rūpesčio kupini laiškai artimiesiems ir 

malda. 

Lageryje gavęs maisto siuntinių jis 

dalindavosi su kitais likimo broliais. 

Viešpatie Dieve, meldžiame 

GAILESTINGUMO dvasios.



VI stotis 

Veronika nušluosto Viešpačiui Jėzui veidą

Būkime drąsūs padėti kenčiantiems, 

taip savo maža auka palengvindami 
Jo sunkią Kryžiaus kelionę. 

Teofilius Matulionis drąsiai atidengė 

melo šydą ir išryškino

kas tarnauja tiesai ir kas skendėja 

prievartoje ir mele. 

Daugelį žmonių suklaidinęs 

propagandinis melas, 

buvo atidengtas Bažnyčios 

Ganytojų, kurie nebijodami 

pasipriešino sovietų apgaulei. 

Viešpatie Dieve, meldžiame 

DRĄSOS dvasios.



VII stotis 

Viešpats Jėzus Kristus parpuola po kryžiumi antrą kartą

Išlikime tvirti ir liudykime visu savo 
gyvenimu tikėjimą Viešpačiu.

Vyskupas nesiveržė grįžti į Lietuvą, 

nors buvo ir išsiilgęs Tėvynės, 

visa širdimi jis troško pasilikti Rusijoje ir 

tęsti apaštalavimą tarp Rusijos 

katalikų. 

Būdamas lageryje su kitais kunigais, 

nei savo žodžiais, nei veiksmais

neparodė, kad jis yra vyskupas –

troško būti lygus su visais.

Viešpatie Dieve, meldžiame 

TVIRTYBĖS dvasios.



VIII stotis 

Viešpats Jėzus ramina verkiančias Jeruzalės moteris

Atraskime paguodos žodžius ir
melskimės už savo 
kankintojus.

Daug kančios ir pažeminimų 

iškentėjęs arkivyskupas Teofilius 

Matulionis

nemėgo verkšlenimų, skundų 

apie savo sunkią dalį. 

Niekas nėra girdėjęs, kad jis 

būtų žeminęs, burnojęs prieš 

savo kankintojus. 

Viešpatie Dieve, meldžiame 

ATEIDIMO dvasios.



IX stotis 

Viešpats Jėzus parpuola po kryžiumi trečiąjį kartą

Garbinkime Viešpatį už Jo 
skaudžią kančią prislėgus sunkiam 
kryžiui trečiąjį kartą.

Trečiąjį savo įkalinimo laiką 
Matulionis praleido griežtumu 
pagarsėjusiame Vladimiro 
kalėjime, 

iš kurio daugelis gyvi negrįždavo.

Net praėjus 5 metams vietiniai 
darbuotojai, išgirdę Lietuvos vardą, 

su didžiule pagarba atsimindavo
Matulionio pavardę, kuris, anot jų,

buvo nepaprasta ir visų 
gerbiama asmenybė. 

Viešpatie Dieve, meldžiame 

IŠTIKIMYBĖS dvasios.



X stotis 

Viešpačiui Jėzui nuplėšia drabužius

Drabužiai – svarbi mūsų 
gyvenimo dalis. Jais 
išreiškiame savo nuotaikas, 
parodome kuo esame 
visuomenėje.

Kokiais drabužiais bevilkėjo 
Teofilius išlikdavo žmogumi, 

išlikdavo dvasiškiu, nes ir po 
vyskupo purpuru, ir po kalinio 
uniforma 

buvo apsivilkęs Kristumi, 
kuris padėjo jam būti tikru 
žmogumi ir 

ištikimu Bažnyčios tarnu. 

Viešpatie Dieve, meldžiame 

IŠMINTIES dvasios.



XI stotis 

Viešpatį Jėzų kala prie kryžiaus

Junkimės kartu su Kristumi
Kryžiaus aukoje atnašaudami savo 
vargus. 

Savo gyvenimą įprasminti 
vyskupui padėjo Šv. Mišių aukos 
šventimas.

Nuo pirmųjų kunigystės dienų Šv. 
Mišias aukodavo susikaupęs,

pamaldžiai, niekada neskubėdavo.

Buvo žmogus, kuriame Dievo 
galybė besireikšdama kančios 
tėkmėje, 

jį dievino, skaistino ir vedė 

į krikščioniškąją pilnatvę. 

Viešpatie Dieve, meldžiame 

MALDOS dvasios.



XII stotis 

Viešpats Jėzus Kristus nukryžiuotas miršta

Garbindami Viešpatį už Jo 
išganingąją mirtį, 

prisiminkime ir jo ištikimojo tarno 
paskutiniąsias dienas šioje 
žemėje. 

Trys dienos prieš mirtį 
arkivyskupo namuose buvo 
atlikta krata.

Mirties dieną jau nebepakilo iš 
lovos, tačiau atėjusio jo aplankyti 

vietos klebono paprašė garsiai 
skaityti brevijoriaus maldas,

kurias jis iš paskos kartojo. 

Viešpatie Dieve, meldžiame 

SUSITAIKYMO dvasios.



XIII stotis 

Viešpatį Jėzų nuima nuo kryžiaus

Išlikime ramūs, nes mes esame

gerose Dievo ir Marijos 
rankose! 

Kokia laimė, jei žmogus patekęs į 
neviltį pajunta, 

kad jis yra Marijos rankose, 

jos palaikomas, jos saugomas.

Teofilius Matulionis visą 
gyvenimą jautė šias rankas,

todėl išliko ramus sunkumų 
akivaizdoje. 

Viešpatie Dieve, meldžiame 

RAMYBĖS dvasios.



XIV stotis 

Viešpatį Jėzų laidoja

Garbindami Viešpatį, kurio išniekintą 
Kūną įdėjo į kapą,

prisiminkime arkivyskupo 
Teofiliaus Matulionio laidotuves. 

Net ir mirusio arkivyskupo bijojo 
tamsiosios sovietų šmėklos. 

Laidotuvių dieną buvo uždrausta 
skambinti varpais, 

leido sakyti tik vieną valdžios 
cenzūruotą pamokslą, 

nepranešė apie jo mirtį jokios 
žiniasklaidos priemonės. 

Net ir miręs kovotojas lieka kovotoju. 

Viešpatie Dieve, meldžiame 

KOVOTOJO dvasios.



Kryžius iškelia mus į 
dvasines aukštybes.

Jis veda mus link 
žvaigždžių, 

tų žvaigždžių

į kurias žiūrėdamas 
Abraomas pamatė

savo tikėjimo palikuonis

per visas pasaulio kartas.



Melskime Dievą, kad 

arkivyskupo Teofiliaus 

gyvenimas 

būtų ryški 

tikėjimo žvaigždė. 

Amen.



„Per crucem – ad astram“ –

„Per Kryžių į žvaigždes“.



Šaltiniai 

• http://www.matulionis.info/

• Nuotraukos iš interneto

Muzika- Jim Brickman – piano


